

পিএসআইজি চাপ \times ৩.২ কিঃ মিঃ মুখ্য গ্যাস বিতরণ পাইপলাইনের মাঠ পর্যায়ের নির্মাণ কাজ গত ২৯/০৮/২০২৪ তারিখ হতে আরম্ভ হয়েছে। ইতোমধ্যে সাইটে ২১৩টি পাইপ ওয়েল্ডিং, ৩০৭২ মিটার পাইপ coating ও wrapping এবং ২৩৪৭ মিটার পাইপ লেয়িংয়ের কাজ সম্পন্ন হয়েছে। এছাড়া গত ১৮/১১/২০২৪ইং তারিখে অপর একটি ঠিকাদারী প্রতিষ্ঠান কর্তৃক খুলনা যোগীপোল-এ ডিআরএস নির্মাণ কাজ শুরু করা হয়েছে।

ভোলা বিসিক শিল্পনগরীর অভ্যন্তরে গ্যাস বিতরণ অবকাঠামো নির্মাণ

এসজিসিএল ও বিসিকের মধ্যে গত ১৪/০১/২০২৪ তারিখে স্বাক্ষরিত Memorandum of Understanding (MoU) অনুযায়ী ভোলা বিসিকের অভ্যন্তরে গ্যাস বিতরণ নেটওয়ার্ক নির্মাণের জন্য ই-জিপিতে আহ্বানকৃত দরপত্র অনুযায়ী মূল্যায়িত সর্বনিম্ন দরদাতা ঠিকাদারী প্রতিষ্ঠান টেকনো গ্যাস সার্ভিসেস-এর সাথে গত ২৯/০৫/২০২৪ তারিখে আলোচ্য কাজের চুক্তি স্বাক্ষরিত হয়। নিয়োগকৃত ঠিকাদার কর্তৃক বিসিকের অভ্যন্তরে ৮” ব্যাস \times ৬০ পিএসআইজি চাপ \times ২৭৫ মিটার এবং ৪” ব্যাস \times ৬০ পিএসআইজি চাপ \times ৯৭০ মিটার গ্যাস বিতরণ নেটওয়ার্ক নির্মাণ করে গত ০৯/১০/২০২৪ তারিখে গ্যাস কমিশনিং সম্পন্ন করা হয়েছে। বর্তমানে বর্ণিত নেটওয়ার্ক গ্যাস সরবরাহের জন্য প্রস্তুত রয়েছে। ইতোমধ্যে একজন গ্রাহকের গ্যাস সংযোগের আবেদন প্রক্রিয়াধীন রয়েছে।

ভোলা ডিআরএস আপগ্রেডেশন

সুন্দরবন গ্যাস কোম্পানী লিমিটেড-এর আওতাধীন ভোলা এলাকায় গ্রাহক প্রাপ্তে নিরবিচ্ছিন্নভাবে গ্যাস সরবরাহকল্পে ইন্ট্রাকো রিফুয়েলিং স্টেশন পিএলসি-এর নিজ উদ্যোগ ও ব্যয়ে এবং এসজিসিএল-এর কারিগরি বিনির্দেশ ও তত্ত্বাবধানে ভোলা ডিআরএস-এর গ্যাস প্রবাহ ক্ষমতা ১০ এমএমসিএফডি হতে ২০ এমএমসিএফডি-তে উন্নীতকরণের জন্য ইন্ট্রাকো কর্তৃক নিয়োজিত ঠিকাদার কর্তৃক এসজিসিএল-এর ভোলা ডিআরএস আপগ্রেডেশন কাজ গত ২৮/১১/২০২৩ তারিখে আরম্ভ করা হয় এবং গত ০৯/০৬/২০২৪ তারিখে ভোলা ডিআরএস-এর আপগ্রেডেশন সম্পন্নকৃত অংশের হাইড্রোস্ট্যাটিক টেস্টিং সম্পন্ন করা হয়। বর্তমানে ডিআরএস আপগ্রেডেশনের মাঠ পর্যায়ের নির্মাণ কাজ প্রায় শেষ পর্যায়ে রয়েছে। এছাড়াও বর্ণিত ডিআরএস-এর ইনলেটে উচ্চচাপ অংশে এবং ডিআরএস-এর আউটলেটে বিতরণ লাইন অংশে টাই-ইন করার জন্য প্রস্তাবিত ১০ ইঞ্চি ব্যাসের ৬০ পিএসআইজি চাপের ছক-আপ লাইন নির্মাণ কাজও চলমান রয়েছে।



ভোলা আবিকা ডিআরএস



Sundarban Gas Company Limited

ভোলা এলাকায় বিদ্যমান ১০"φ × ১০০০ psig × ৩৩ KM সঞ্চালন পাইপলাইনের Coating Defect ও Gas Leakage শনাক্তকরণ ও মেরামতকরণ

২০২৪-২৫ অর্থবছরে ভোলা এলাকায় বিদ্যমান ১০"φ × ১০০০ psig × ৩৩ KM সঞ্চালন পাইপলাইনের Coating Defect ও Gas Leakage শনাক্তকরণ ও মেরামতকরণের নিমিত্ত উদ্যোগ গ্রহণ করা হয়েছে।

ভোলা এলাকায় বিতরণ নেটওয়ার্ক এ অবস্থিত গ্রাহকের রাইজারসমূহে গ্যাস লিকেজ/ ছিদ্র শনাক্তকরণ এবং মেরামতকরণ

ভোলা এলাকায় বিতরণ নেটওয়ার্ক এ অবস্থিত আবাসিক শ্রেণির গ্রাহকের রাইজারসমূহে পোর্টেবল গ্যাস ডিটেক্টরের মাধ্যমে গ্যাস লিকেজ/ ছিদ্র শনাক্তকরণ এবং তা তাৎক্ষণিকভাবে মেরামতকরণের নিমিত্ত একটি কমিটি গঠন করা হয়েছে। উক্ত কমিটি কর্তৃক নিয়মিত গ্রাহকের আঙ্গিনা পরিদর্শনপূর্বক গ্যাস লিকেজ/ ছিদ্র শনাক্তকরণ এবং তা মেরামত করা হচ্ছে।

গৃহীতব্য ভবিষ্যৎ উন্নয়ন কার্যক্রম

ঝিনাইদহ জেলায় শিল্প খাতে গ্যাস সরবরাহ

ঝিনাইদহ বিসিকে গ্যাস সরবরাহের জন্য এসজিসিএল-এর নিজস্ব অর্থায়নে জিটিসিএল-এর টিবিএস-এর পার্শ্ববর্তী এসজিসিএল-এর নিজস্ব জায়গায় ১০ এমএমসিএফডি ক্ষমতাসম্পন্ন একটি ডিআরএস ও ১০" ব্যাসের ৩০০ পিএসআইজি চাপের ১০০০ মিটার হুক আপ লাইন এবং ডিআরএস হতে বিসিক পর্যন্ত ১০" ব্যাস × ১৪০ পিএসআইজি × ৫০০ মিঃ গ্যাস পাইপলাইন নির্মাণ করার পরিকল্পনা গ্রহণ করা হয়েছে। এসজিসিএল-এর কর্মপরিকল্পনা অনুযায়ী যথাযথ কর্তৃপক্ষের অনুমোদন এবং গ্যাস প্রাপ্যতা সাপেক্ষে আনুমানিক আগামী ২০২৫-২০২৬ সাল নাগাদ ডিআরএস ও পাইপলাইনসহ আনুষঙ্গিক অবকাঠামো নির্মাণ করে ঝিনাইদহ বিসিকে আনুমানিক ২ এমএমসিএফডি গ্যাস সরবরাহের পরিকল্পনা গ্রহণ করা হয়েছে।

যশোর জেলায় শিল্প খাতে গ্যাস সরবরাহ

যশোর জেলায় বিদ্যমান ০১টি বিসিক এবং প্রস্তাবিত ০১টি ইপিজেড ও ০১টি বিসিক ফাউন্ড্রি, অটোমোবাইল এন্ড ইঞ্জিনিয়ারিং ইন্ডাস্ট্রিয়াল পার্কসহ তৎসংলগ্ন এলাকায় আনুমানিক সর্বমোট গ্যাস চাহিদা ৪২ এমএমসিএফডি। এসজিসিএল-এর কর্মপরিকল্পনা অনুযায়ী আনুমানিক আগামী ২০২৫-২০২৬ সাল নাগাদ ডিআরএস ও পাইপলাইনসহ আনুষঙ্গিক অবকাঠামো নির্মাণ করে যশোর বিসিকে আনুমানিক ৭ এমএমসিএফডি গ্যাস সরবরাহের পরিকল্পনা গ্রহণ করা হয়েছে। এছাড়াও পর্যাপ্ত গ্যাস প্রাপ্যতা ও যথাযথ কর্তৃপক্ষের অনুমোদনক্রমে ডিপোজিটরি ওয়ার্ক হিসেবে যশোর ইপিজেড ও বিসিক ফাউন্ড্রি, অটোমোবাইল এন্ড ইঞ্জিনিয়ারিং ইন্ডাস্ট্রিয়াল পার্কে পর্যায়ক্রমে গ্যাস সংযোগ প্রদানের কার্যক্রম গ্রহণ করা সম্ভব হবে।

অপারেশনাল কার্যক্রম

গ্যাস বিতরণ পাইপলাইনের লিকেজ শনাক্ত ও মেরামতকরণ

২০২৩-২৪ অর্থবছরে পেট্রোবাংলার সাথে স্বাক্ষরিত সুন্দরবন গ্যাস কোম্পানী লিমিটেড (এসজিসিএল)-এর বার্ষিক কর্মসম্পাদন চুক্তিতে “গ্যাস বিতরণ পাইপলাইনের লিকেজ শনাক্ত ও মেরামতকরণ” শীর্ষক কার্যক্রমের আওতায় গ্যাস বিতরণ পাইপলাইনের লিকেজ শনাক্ত ও মেরামতকরণের লক্ষ্যমাত্রা নির্ধারণ করা হয় ৩৫ কিঃমিঃ। উক্ত কার্যক্রমের আওতায় এসজিসিএল কর্তৃক এতদসংশ্লিষ্ট ঠিকাদার নিয়োগ করে ভোলা এলাকায় বিভিন্ন ব্যাসের মোট ৩৮ কিঃমিঃ গ্যাস বিতরণ পাইপলাইনের লিকেজ শনাক্তকরণের জন্য ACVG/CAT with “A” Frame Survey-এর মাধ্যমে পাইপলাইনের কোটিং র‍্যাপিং জনিত ত্রুটি নির্ণয় সহ Laser Methane Detector, Analyser Gas Detector & Portable Gas Detector-এর মাধ্যমে পাইপলাইনের গ্যাস লিকেজ শনাক্তকরণ সার্ভে কার্যক্রম পরিচালনা করা হয়। উক্ত সার্ভে কার্যক্রম সমাপনান্তে বর্ণিত পাইপলাইনে কোন লিকেজ পাওয়া যায়নি। ফলে ২০২৩-২৪ অর্থবছরের বার্ষিক কর্মসম্পাদন চুক্তির “গ্যাস বিতরণ পাইপলাইনের লিকেজ শনাক্ত ও মেরামতকরণ” শীর্ষক কার্যক্রমের নির্ধারিত লক্ষ্যমাত্রার বিপরীতে বার্ষিক অর্জন ১০৮.৫৭%।

জনবল, মানবসম্পদ উন্নয়ন ও গ্রাহকসেবা কার্যক্রম

জনবল

কোম্পানির বিদ্যমান সাংগঠনিক কাঠামোতে ২১৭ জন কর্মকর্তা ও ২৮ জন কর্মচারীর সংস্থান রয়েছে। তন্মধ্যে ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরে কোম্পানির নিয়মিত কর্মকর্তা ৮০ জন ও কর্মচারী ১৮ জন এবং আউটসোর্সিং ভিত্তিতে ১৪৮ জন ও দৈনিক ভিত্তিতে ০৮ জনসহ সর্বমোট ২৫৪ জন কোম্পানিতে নিয়োজিত আছেন। কোম্পানির নিয়মিত ১৪৭টি পদ শূন্য আছে। ১২ জন কর্মকর্তা ও ০৩ জন কর্মচারী পেট্রোবাংলার বিভিন্ন কোম্পানি হতে অত্র কোম্পানিতে প্রেষণে কর্মরত রয়েছেন এবং ০২ জন কর্মকর্তা এসজিসিএল হতে প্রেষণে পেট্রোবাংলায় কর্মরত রয়েছেন।

কোম্পানিতে বিগত ২ অর্থবছরে স্থায়ী পুরুষ ও মহিলা কর্মকর্তা ও কর্মচারীর সংখ্যা নিচে সারণিতে দেখানো হলো:

অর্থবছর	কর্মকর্তার সংখ্যা			কর্মচারীর সংখ্যা			কর্মকর্তা ও কর্মচারীর সংখ্যা		
	পুরুষ	মহিলা	মোট	পুরুষ	মহিলা	মোট	পুরুষ	মহিলা	মোট
২০২২-২০২৩	৭৪	৪	৭৮	১৫	০	১৫	৮৯	৪	৯৩
২০২৩-২০২৪	৭৬	৪	৮০	১৭	১	১৮	৯৩	৫	৯৮

নিয়োগ

কোম্পানিতে ১৬ (ষোলো) জন কর্মচারী নিয়োগের ধারাবাহিকতায় প্যানেল হতে ২০২৩-২০২৪ অর্থ বছরে ১৩তম গ্রেডে জুনিয়র টেকনিশিয়ান পদে ০১ (এক) জন কর্মচারীকে নিয়োগ প্রদান করা হয়েছে।

পদোন্নতি

২০২৩-২০২৪ অর্থ বছরে কোম্পানির প্রশাসন ক্যাডারের ০১ (এক) জন, অর্থ ক্যাডারের ০৩ (তিন) জন এবং কারিগরি ক্যাডারের ০১ (এক) জন সহ মোট ০৫ (পাঁচ) জন কর্মকর্তাকে ১০ম গ্রেড হতে ৯ম গ্রেডে পদোন্নতি প্রদান করা হয়েছে।

প্রশিক্ষণ

স্থানীয় প্রশিক্ষণ

স্থানীয় প্রশিক্ষণ কার্যক্রমের অংশ হিসেবে ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরে দেশের অভ্যন্তরে কোম্পানির কর্মকর্তা-কর্মচারীদের পেট্রোবাংলা, জ্বালানবি, অর্থ বিভাগ, বিপিআই, বিআইএম, বিইআরসি, বিএসডিএ, আইসিএমএবিসহ অন্যান্য প্রতিষ্ঠানের মাধ্যমে বিভিন্ন শিরোনামে সেমিনার/ওয়ার্কশপ/প্রশিক্ষণ প্রদান করা হয়েছে। ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরে দেশের অভ্যন্তরে স্ব-শরীরে ও অনলাইন প্ল্যাটফর্মে অনুষ্ঠিত মোট ৩৬টি সেমিনার/ওয়ার্কশপ/প্রশিক্ষণে কোম্পানি হতে মোট ৪৯৪ জন প্রশিক্ষণার্থী অংশগ্রহণ করেছে।

বৈদেশিক প্রশিক্ষণ

অর্থ মন্ত্রণালয়ের অর্থ বিভাগের স্মারক নং: ০৭.১০১.০২০.০০.০০.০০৯.২০২২-০১, তারিখ: ০২/০৭/২০২৩ সংখ্যক পরিপত্রের নির্দেশনার আলোকে কোম্পানির তহবিল হতে কোনো কর্মকর্তাকে বৈদেশিক প্রশিক্ষণে প্রেরণ করা হয়নি।

বার্ষিক কর্মসম্পাদন চুক্তি (APA)

সরকারি কর্মসম্পাদন ব্যবস্থাপনা পদ্ধতি-এর আওতায় পেট্রোবাংলা ও এসজিসিএল-এর মধ্যে ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরের জন্য স্বাক্ষরিত বার্ষিক কর্মসম্পাদন চুক্তিতে উল্লেখিত কৌশলগত ও আবশ্যিক কৌশলগত উদ্দেশ্যসমূহ যথা- গ্যাস বিক্রয়, নতুন গ্যাস সংযোগ/পুনঃসংযোগ,



এসজিসিএল-এর বার্ষিক কর্মসম্পাদন চুক্তি স্বাক্ষর



সুন্দরবন গ্যাস কোম্পানী লিমিটেড

Sundarban Gas Company Limited

বকেয়া পাওনা আদায়, ডিআরএস/টিবিএস/আরএমএস/সিএমএস/ভালু স্টেশন রক্ষণাবেক্ষণ, খেলাপী ও অবৈধ গ্যাস সংযোগ বিচ্ছিন্ন করা, গ্যাস বিতরণ পাইপলাইনের লিকেজ শনাক্ত ও মেরামতকরণ, মানবসম্পদ উন্নয়ন, অভ্যন্তরীণ শিখন সেশন পরিচালনা, শূন্য পদ থাকা সাপেক্ষে প্যানেল হতে কর্মকর্তা/কর্মচারী নিয়োগ, জাতীয় শুদ্ধাচার কৌশল কর্মপরিকল্পনা, ই-গভর্ন্যান্স ও উদ্ভাবন কর্মপরিকল্পনা, সেবা প্রদান প্রতিশ্রুতি (সিটিজেন চার্টার), অভিযোগ প্রতিকার ব্যবস্থাপনা কর্মপরিকল্পনা, তথ্য অধিকার কর্মপরিকল্পনা ইত্যাদি কার্যক্রমের জন্য নির্ধারিত লক্ষ্যমাত্রার ১০০% অর্জিত হয়েছে। সর্বোপরি প্রতিষ্ঠানের কাজের স্বচ্ছতা, জবাবদিহি এবং গতিশীলতা বৃদ্ধির লক্ষ্যে বার্ষিক কর্মসম্পাদন চুক্তি গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করেছে।

জাতীয় শুদ্ধাচার কৌশল

মন্ত্রিপরিষদ বিভাগের গাইডলাইন অনুযায়ী গঠিত এসজিসিএল-এর নৈতিকতা কমিটি সুশাসন প্রতিষ্ঠার সহায়ক মাধ্যম হিসেবে জাতীয় শুদ্ধাচার কৌশল বাস্তবায়নে প্রয়োজনীয় কার্যক্রম সম্পাদন করে থাকে। সেই ধারাবাহিকতায় ২০২৩-২৪ অর্থবছরে পেট্রোবাংলা ও এর আওতাধীন কোম্পানির প্রতিনিধি এবং এসজিসিএল-এর গ্রাহকগণের অংশগ্রহণে অংশীজন সভা আয়োজন করা হয়েছে। কর্মকর্তা-কর্মচারীদের সচেতনতা বৃদ্ধির লক্ষ্যে শুদ্ধাচার সংক্রান্ত প্রশিক্ষণ আয়োজন করা হয়েছে। কর্মপরিবেশ উন্নয়নের অংশ হিসেবে কর্মকর্তা ও কর্মচারীদের সমন্বয়ে কার্যালয়ের আঙ্গিনা পরিষ্কার-পরিচ্ছন্ন কর্মক্রম এবং এসজিসিএল-এর প্রধান কার্যালয়ে অগ্নি নির্বাপন মহড়া আয়োজন করা হয়েছে। কোম্পানির ২০২৩-২৪ অর্থবছরের বার্ষিক ক্রয় পরিকল্পনা (এপিপি) প্রণয়ন করে নির্ধারিত সময়ের মধ্যেই ওয়েবসাইটে প্রকাশ করা হয়েছে। এছাড়াও, মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ প্রদত্ত মূল্যায়ন সূচক অনুসারে খেড-৩ হতে খেড-৯ ক্যাটাগরিতে জনাব মোঃ নাজমুল হাসান, মহাব্যবস্থাপক (প্রশাসন) এবং খেড-১০ হতে খেড-১৬ ক্যাটাগরিতে জনাব মোঃ রকিবুল হাসান, সহকারী হিসাব কর্মকর্তা (রেভিনিউ এন্ড এমআইএস)-কে জাতীয় শুদ্ধাচার পুরস্কার প্রদান করা হয়েছে।



শুদ্ধাচার পুরস্কার বিতরণ

সেবা প্রদান প্রতিশ্রুতি

সুন্দরবন গ্যাস কোম্পানী লিমিটেডের সেবা প্রদান প্রতিশ্রুতি সম্পর্কিত পরিবীক্ষণ কমিটির মাধ্যমে ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরের কর্মপরিকল্পনা বাস্তবায়ন ও মূল্যায়ন নির্দেশিকা অনুযায়ী ত্রৈমাসিক ভিত্তিতে সেবা প্রদান প্রতিশ্রুতি হালনাগাদকরণ ও তা দৃশ্যমান স্থানে প্রদর্শনের ব্যবস্থা গ্রহণ করা হয়েছে। এছাড়া সেবা প্রদান প্রতিশ্রুতি বিষয়ে সভা আয়োজন এবং কোম্পানির সকল অংশীজনের সমন্বয়ে প্রশিক্ষণের ব্যবস্থা গ্রহণ করা হয়েছে। সেবা প্রদান প্রতিশ্রুতি সংক্রান্ত বর্ণিত মোট ০৪ (চার)টি কার্যক্রমের শতভাগ (১০০%) লক্ষ্যমাত্রা অর্জন সম্ভব হয়েছে।

অভিযোগ প্রতিকার ব্যবস্থা

এসজিসিএল কর্তৃক প্রদত্ত সেবার মান বৃদ্ধির লক্ষ্যে অভিযোগ গ্রহণ ও তার প্রতিকার ব্যবস্থা সহজতর করা হয়েছে। অভিযোগ প্রতিকার ব্যবস্থা বা GRS (Grievance Redress System) সংক্রান্ত নির্দেশিকা-২০১৫ অনুযায়ী অনলাইন ও অফলাইনে লিখিত এবং বিভিন্ন মাধ্যমে প্রাপ্ত

অভিযোগসমূহ নিষ্পত্তির লক্ষ্যে কোম্পানিতে একজন অভিযোগ নিষ্পত্তি কর্মকর্তা এবং একজন বিকল্প কর্মকর্তা নিযুক্ত আছেন। এসজিসিএল-এ ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরে মোট প্রাপ্ত অভিযোগের সংখ্যা ২টি। তন্মধ্যে ২টি অভিযোগই নিষ্পত্তি করা হয়েছে। ফলে ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরের অভিযোগ নিষ্পত্তির শতকরা হার ১০০%। এছাড়াও এসজিসিএল-এর ২০২৩-২৪ অর্থবছরের অভিযোগ প্রতিকার ব্যবস্থাপনা সংক্রান্ত কর্মপরিকল্পনার অন্তর্ভুক্ত সকল কার্যক্রমের নির্ধারিত লক্ষ্যমাত্রার ১০০% অর্জন করা সম্ভব হয়েছে। কোম্পানির তথ্য বাতায়নে নিয়মিতভাবে অভিযোগ প্রতিকার ব্যবস্থা (GRS) সেবাবক্স হালনাগাদ করা হয়ে থাকে।

ইনোভেশন

সরকারি কর্মচারীদের দক্ষতা বৃদ্ধি, সুশাসন সংহতকরণ, দপ্তরসমূহের সেবা প্রদান প্রক্রিয়া সহজিকরণ এবং কাজের অভ্যন্তরীণ প্রক্রিয়ায় গুণগত পরিবর্তন আনয়নসহ ৪র্থ শিল্প বিপ্লবের চ্যালেঞ্জ মোকাবেলার লক্ষ্যে বার্ষিক ই-গভর্ন্যান্স ও উদ্ভাবন কর্মপরিকল্পনা গ্রহণ ও বাস্তবায়ন অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ। সে আলোকে সরকারি নির্দেশনা মোতাবেক মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ কর্তৃক প্রতি বছরে মাঠ পর্যায়ের অফিসের জন্য প্রণীত গাইডলাইন অনুযায়ী অত্র কোম্পানি কর্তৃক ই-গভর্ন্যান্স ও উদ্ভাবন কর্মপরিকল্পনা যথাযথভাবে বাস্তবায়ন করা হয়। এর ধারাবাহিকতায় এসজিসিএল কর্তৃক ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরের ই-গভর্ন্যান্স ও উদ্ভাবন কর্মপরিকল্পনার অন্তর্ভুক্ত সকল কার্যক্রমের নির্ধারিত লক্ষ্যমাত্রার ১০০% অর্জিত হয়েছে। উল্লেখ্য যে, চলতি অর্থবছরে ই-গভর্ন্যান্স ও উদ্ভাবন কর্মপরিকল্পনার আওতায় "এসজিসিএল-এর মিটারযুক্ত গ্রাহকের গ্যাস ভোগ অনলাইন মনিটরিং" শীর্ষক উদ্ভাবনী ধারণা বাস্তবায়ন করা হয়েছে। পরবর্তীতে পেট্রোবাংলা কর্তৃক আয়োজিত বাস্তবায়িত উদ্ভাবনী ধারণা প্রদর্শনী (ইনোভেশন শৌকেসিং) অনুষ্ঠানে এসজিসিএল কর্তৃক ২০২৩-২০২৪ অর্থ বছরের উদ্ভাবনী ধারণা বাস্তবায়নের জন্য পেট্রোবাংলার ১৩টি কোম্পানির মধ্যে ৩য় স্থান লাভ করে যা কোম্পানির জন্য একটি বড় অর্জন।

তথ্য অধিকার

তথ্য অধিকার নাগরিকের আইনগত অধিকার। প্রতিষ্ঠানের স্বচ্ছতা ও জবাবদিহি নিশ্চিত করে প্রাতিষ্ঠানিক সুশাসন প্রতিষ্ঠার লক্ষ্যে কোম্পানির তথ্য অধিকার কর্মপরিকল্পনার আওতায় বিভিন্ন কার্যক্রম নিয়মিতভাবে সম্পন্ন করা হচ্ছে। তথ্য অধিকার আইন ২০০৯-এর ধারা ১০ অনুযায়ী কোম্পানির দায়িত্বপ্রাপ্ত কর্মকর্তা, বিকল্প দায়িত্বপ্রাপ্ত কর্মকর্তা এবং আপীল কর্তৃপক্ষের নাম, পদবি, ঠিকানা, ফোন নম্বর ও ই-মেইল আইডি এসজিসিএল-এর তথ্য বাতায়নে হালনাগাদ করা আছে। ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরে ব্যক্তি শ্রেণি কর্তৃক নির্ধারিত ফরমে দাখিলকৃত 'তথ্য প্রাপ্তির আবেদন' যথাসময়ে নিষ্পত্তি করা হয়েছে। তথ্য অধিকার সম্পর্কে জনসচেতনতা বৃদ্ধির লক্ষ্যে কোম্পানি কর্তৃক কর্মশালা এবং স্টেকহোল্ডার মিটিং-এ অবহিতকরণ ও প্রচার কার্যক্রম চলমান রয়েছে। কোম্পানির প্রশাসন ডিভিশনের মাধ্যমে তথ্য অধিকার সংক্রান্ত ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরের জন্য নির্ধারিত কর্মশালা কার্যক্রম সম্পন্ন হয়েছে। কোম্পানির সকল ডিভিশন/ডিপার্টমেন্টের সহায়তায় স্বপ্রণোদিত তথ্যসহ অন্যান্য তথ্য কোম্পানির তথ্য বাতায়নে নিয়মিতভাবে হালনাগাদ করা হচ্ছে। স্বপ্রণোদিত তথ্য হিসেবে বার্ষিক প্রতিবেদন প্রকাশ করা হচ্ছে এবং উল্লিখিত সকল কার্যক্রমের ত্রৈমাসিক ও বার্ষিক প্রতিবেদন প্রমাণকসহ পেট্রোবাংলায় প্রেরণ অব্যাহত রয়েছে।

সামাজিক কার্যক্রম

সুন্দরবন গ্যাস কোম্পানী লিমিটেড-এর প্রাতিষ্ঠানিকভাবে সামাজিক দায়িত্ব পালনের অংশ হিসেবে সামাজিক দায়বদ্ধতা নীতিমালা (সিএসআর) বিদ্যমান আছে। কোম্পানির ব্যবস্থাপনা কর্তৃপক্ষ পূর্ব থেকেই সামাজিক দায়িত্ব পালনের বিষয়টি বিশেষ গুরুত্বের সাথে বিবেচনা করে আসছে। কোম্পানির রাজস্ব বাজেটের আওতায় সিএসআর খাতে অর্থের সংস্থান রেখে বিভিন্ন দুস্থ ও অসহায় পরিবার/ব্যক্তি/প্রতিষ্ঠান-কে সুন্দরবন গ্যাস কোম্পানী লিমিটেড-এর সামাজিক দায়বদ্ধতা নীতিমালা (সিএসআর), ২০১৯-এর আলোকে সাহায্য সহযোগিতা প্রদান করা হচ্ছে। এছাড়া, বাজেটে অর্থের সংস্থান রেখে বিভিন্ন সামাজিক, সাংস্কৃতিক, পেশাজীবী ও ক্রীড়া প্রতিষ্ঠানের ক্রোড়পত্র ও প্রকাশনায় কোম্পানির বিজ্ঞাপন/আর্থিক সহায়তার মাধ্যমে এসজিসিএল সামাজিক উন্নয়নে গুরুত্বপূর্ণ অবদান রাখছে।

স্বাস্থ্য, নিরাপত্তা ও পরিবেশগত ভারসাম্য সংরক্ষণ

নিরাপত্তা ব্যবস্থা

এসজিসিএল-এর আওতাধীন গুরুত্বপূর্ণ স্থাপনাসমূহ যথা-ডিআরএস, আরএমএস, ভাড়াকৃত নওয়াপাড়াস্থ বেঙ্গল টেক্সটাইলের গুদামসমূহ, আফিল গেটের পাইপ ইয়ার্ড, আঞ্চলিক বিপণন কার্যালয় ভোলা, রেস্ট হাউজ ও খুলনাস্থ প্রধান কার্যালয়ে নিজস্ব ব্যবস্থাপনায় আউটসোর্সিং প্রক্রিয়ায় নিয়োজিত নিরাপত্তা কর্মীদের দ্বারা নিরাপত্তা নিশ্চিত করা হচ্ছে। কোম্পানির প্রধান কার্যালয়, আঞ্চলিক বিপণন কার্যালয় ভোলা, ভেড়ামারা ৪১০ মে:৩: আরএমএস, নওয়াপাড়ার বেঙ্গল টেক্সটাইল মিলস-এর ভাড়াকৃত গুদামসমূহ, আফিল গেট পাইপ ইয়ার্ড ও খুলনাস্থ রেস্ট হাউজে সিসি ক্যামেরা স্থাপন করা হয়েছে। এছাড়া, কোম্পানির বিভিন্ন স্থাপনায় জরুরি অগ্নিনির্বাপণ ব্যবস্থার জন্য ফায়ার এক্সটিংগুয়েশার স্থাপন করা হয়েছে।

পরিবেশ উন্নয়ন বিষয়ক কার্যক্রম

Environment and Safety বিষয়ক বিধি-বিধান মেনে কোম্পানির অপারেশনাল ও উন্নয়ন কর্মকাণ্ড পরিচালনা করা হচ্ছে। কর্মকর্তা ও



কর্মচারীদের মধ্যে পরিবেশ সচেতনতা বৃদ্ধির প্রয়াস অব্যাহত আছে। প্রযোজ্য ক্ষেত্রে নিরাপদ কাজের নীতি মেনে চলায় ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরে কোম্পানিতে পরিবেশগত ও অপারেশনাল কোনো দুর্ঘটনা ঘটেনি। উন্নয়ন প্রকল্প বাস্তবায়নের ক্ষেত্রে প্রযোজ্যতা অনুসারে পরিবেশ অধিদপ্তর হতে পরিবেশগত ছাড়পত্র সংগ্রহ করা হয় এবং ছাড়পত্রের শর্তাবলি মেনে চলা হয়। পরিবেশের ভারসাম্য রক্ষার্থে কোম্পানির আওতাধীন আঞ্চলিক বিপণন কার্যালয়ে বিভিন্ন ধরনের গাছের চারা রোপণ এবং তাদের পরিচর্যা অব্যাহত আছে। এছাড়া, কোম্পানির অধিগ্রহণকৃত কিন্তু পতিত জমিতে চাষাবাদের ব্যবস্থা গ্রহণ করা হয়েছে।

জাতীয় দিবস উদযাপন

২১ ফেব্রুয়ারি আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস

মহান শহিদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস-২০২৪ উপলক্ষে সূর্যোদয়ের সাথে সাথে কোম্পানির প্রধান কার্যালয়, খুলনা এবং আঞ্চলিক বিপণন কার্যালয় ভোলা ও কুষ্টিয়াতে বিধি মোতাবেক জাতীয় পতাকা উত্তোলন করা হয় এবং শহিদ হাদিস পার্কের কেন্দ্রীয় শহিদ মিনারে যথাযথ মর্যাদা ও ভাবগাম্ভীর্যের সহিত পুষ্পমাল্য অর্পণ করা হয়।



আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবসে পুষ্পস্তবক অর্পণ

২৬ মার্চ মহান স্বাধীনতা দিবস

মহান স্বাধীনতা দিবস ২০২৪ উপলক্ষে সূর্যোদয়ের সাথে সাথে কোম্পানির প্রধান কার্যালয়, খুলনা এবং আঞ্চলিক বিপণন কার্যালয়সমূহে বিধি মোতাবেক জাতীয় পতাকা উত্তোলন করা হয়। জেলা প্রশাসনের কর্মসূচির সাথে সম্পৃক্ত হয়ে গল্পামারী শহিদ স্মৃতিসৌধে পুষ্পস্তবক অর্পণ করা হয়।

১৬ ডিসেম্বর মহান বিজয় দিবস

মহান বিজয় দিবস ২০২৩ উপলক্ষে সূর্যোদয়ের সাথে সাথে কোম্পানির প্রধান কার্যালয়, খুলনা এবং আঞ্চলিক বিপণন কার্যালয়সমূহে বিধি মোতাবেক জাতীয় পতাকা উত্তোলন করা হয়। জেলা প্রশাসনের কর্মসূচির সাথে সম্পৃক্ত হয়ে গল্পামারী শহিদ স্মৃতিসৌধে পুষ্পস্তবক অর্পণ করা হয়।

এসজিসিএল অন্যান্য জাতীয় দিবসসমূহ যথাযথ মর্যাদা ও ভাবগাভীরের সহিত সরকারি নির্দেশনা অনুযায়ী পালন করে থাকে। এ সকল কর্মসূচি পালন কর্মকর্তা ও কর্মচারীদের মধ্যে দেশপ্রেম জাগ্রত করতে বিশেষ ভূমিকা রাখছে।

কল্যাণমূলক কার্যক্রম

সম্মানিত শেয়ারহোল্ডারবৃন্দ,

আমি এ পর্যায়ে কোম্পানির কর্মকর্তা-কর্মচারীদের জন্য গৃহীত কল্যাণধর্মী কার্যক্রমের ওপর আপনাদের দৃষ্টি আকর্ষণ করছি। কোম্পানির কর্মকর্তা ও কর্মচারীদের কল্যাণমূলক কার্যক্রমের অংশ হিসেবে গৃহ নির্মাণ/জমি ক্রয়/ফ্ল্যাট ক্রয় ঋণ, মোটর সাইকেল ক্রয় ঋণ, কল্যাণ তহবিল এবং গোষ্ঠীবীমা কার্যক্রম চলমান রয়েছে। এছাড়া, অবসর গ্রহণকারী কর্মকর্তাদের জন্য আনুতোষিক তহবিল ট্রাস্ট গঠন করা হয়েছে। ফলশ্রুতিতে কর্মকর্তা ও কর্মচারীদের কর্মসম্পূর্ণতা বৃদ্ধিসহ দায়িত্বজ্ঞান ও কার্য-সম্পাদন ত্বরান্বিত হচ্ছে।

ভবিষ্যৎ চ্যালেঞ্জ ও উত্তরণের উপায়

ক্রমিক নং	ভবিষ্যৎ চ্যালেঞ্জ	উত্তরণের উপায়
০১।	বিদ্যুৎ, জ্বালানি ও খনিজ সম্পদ মন্ত্রণালয়ে গত ১০/১০/২০২৩ তারিখে অনুষ্ঠিত সভার সিদ্ধান্ত মোতাবেক আগামী ০১ জানুয়ারি ২০২৯ তারিখ হতে রূপসা ৮০০ মেঃওঃ সিসিপিপি-তে চাহিদা অনুযায়ী গ্যাস সরবরাহ নিশ্চিত করা না গেলে, এসজিসিএল-এর উপর Liquidated Damages (LD) আরোপিত হওয়া।	জিটিসিএল-এর সঞ্চালন লাইনে পর্যাপ্ত গ্যাস প্রাপ্যতা ও পেট্রোবাংলা কর্তৃক গ্যাস বরাদ্দ অনুযায়ী গ্যাস বিতরণ কোম্পানিসমূহ গ্যাস সরবরাহ করে বিধায় উৎসে গ্যাস প্রাপ্যতা নিশ্চিতকরণের বিষয়টি এসজিসিএল-এর এখতিয়ারভুক্ত নয়। তাই, আগামী ০১ জানুয়ারি ২০২৯ তারিখ হতে রূপসা ৮০০ মেঃওঃ সিসিপিপি-তে চাহিদা অনুযায়ী গ্যাস সরবরাহ করা সম্ভব না হলে বা উৎসে গ্যাস প্রাপ্যতা নিশ্চিত না হওয়া পর্যন্ত এসজিসিএল-এর উপর যাতে Liquidated Damages (LD) আরোপিত না হয়, সেজন্য নর্থ ওয়েস্ট পাওয়ার জেনারেশন কোম্পানী লিমিটেড (এনডব্লিউপিজিসিএল) ও সুন্দরবন গ্যাস কোম্পানী লিমিটেড (এসজিসিএল)-এর মধ্যে আরেকটি সম্পূর্ণ চুক্তি স্বাক্ষর করার ব্যবস্থা গ্রহণ করা যেতে পারে।
০২।	এসজিসিএল-এর হেড অফিস ভবন নির্মাণের লক্ষ্যে কনসালটেন্ট নিয়োগ।	অর্থ বিভাগের গত ০৪ জুলাই, ২০২৪ তারিখের পরিপত্র অনুযায়ী কোম্পানির পরিচালন বাজেটের আওতায় নতুন ভবন স্থাপনা নির্মাণ বন্ধ রয়েছে, যা চালু হলে EOI আহ্বানের মাধ্যমে হেড অফিস ভবন নির্মাণের লক্ষ্যে কনসালটেন্ট নিয়োগের ব্যবস্থা গ্রহণ করা হবে।
০৩।	গ্যাসের অপচয় রোধ ও আধুনিক বিলিং সিস্টেম চালুর লক্ষ্যে কোম্পানির সকল শ্রেণির গ্রাহকদের আঙ্গিনায় প্রি-পেইড গ্যাস মিটার স্থাপন।	বর্তমানে এসজিসিএল-এ কোনো সিস্টেম লস ও অবৈধ গ্রাহক না থাকা, বিদ্যমান নন মিটার্ড আবাসিক গ্রাহক কম হওয়া, আবাসিক শ্রেণিতে নতুন গ্যাস সংযোগ বন্ধ থাকা এবং প্রি-পেইড মিটার স্থাপন এককালীন ব্যয়বহুল হওয়ায় কোম্পানির আর্থিক সক্ষমতা বিবেচনায় এ মুহূর্তে এসজিসিএল-এর জন্য পৃথক প্রি-পেইড গ্যাস মিটারিং সিস্টেম স্থাপন না করার বিষয়ে এসজিসিএল পরিচালনা পর্ষদ কর্তৃক সিদ্ধান্ত গৃহীত হয়। তবে গ্রাহকের গ্যাস ভোগ তাৎক্ষণিক পর্যবেক্ষণের নিমিত্ত ইতোমধ্যে ০১ (এক)টি শিল্প প্রতিষ্ঠানকে গ্যাস ভোগ অনলাইন মনিটরিং সিস্টেমের আওতায় আনা হয়েছে। এছাড়া কোম্পানির অন্যান্য বৃহৎ গ্রাহককে গ্যাস ভোগ অনলাইন মনিটরিং সিস্টেমের আওতায় আনার বিষয়টি বিবেচনাধীন রয়েছে।
০৪।	এসজিসিএল-এর আওতাধীন দক্ষিণ পশ্চিমাঞ্চল গ্যাস বিতরণ নেটওয়ার্ক প্রকল্পের মাধ্যমে ক্রয়কৃত ২ ও ৪ ইঞ্চি ব্যাসের লাইনপাইপ ব্যবহারকরণ।	পেট্রোবাংলা এবং জ্বালানি ও খনিজ বিভাগের নির্দেশনা অনুযায়ী বিভিন্ন কোম্পানির অনুকূলে বরাদ্দকৃত ২ ও ৪ ইঞ্চি ব্যাসের লাইনপাইপ হস্তান্তরের জন্য এসজিসিএল হতে পত্র প্রেরণের মাধ্যমে যোগাযোগ অব্যাহত রয়েছে।



ক্রমিক নং	ভবিষ্যৎ চ্যালেঞ্জ	উত্তরণের উপায়
০৫।	ভোলা হতে প্রাথমিক পর্যায়ে ৫ এমএমসিএফডি এবং পরবর্তী পর্যায়ে আরো ২০ এমএমসিএফডি গ্যাস কম্প্রেশন/পরিবহনসহ সকল প্রকার অবকাঠামো নির্মাণপূর্বক তিতাস গ্যাসের অধিক্ষেত্রাধীন এলাকার গ্রাহক শিল্প প্রতিষ্ঠানে সরবরাহ করা।	ক) গত ২১ মে, ২০২৩ তারিখে স্বাক্ষরিত চুক্তি মোতাবেক প্রাথমিক পর্যায়ে ভোলা হতে ৫ এমএমসিএফডি-এর বিপরীতে বিগত ২৭৩ দিনে বর্ধিত পদ্ধতিতে ইন্টাকো কর্তৃক ২৭টি ক্যাসকেড সিলিভার/টিউব বিশিষ্ট ট্রাক/ট্রাইলরের মাধ্যমে গড়ে ০.৩১ এমএমসিএফডি এবং সর্বোচ্চ ১.৫৭ এমএমসিএফডি গ্যাস সরবরাহ করা সম্ভব হয়েছে। সে পরিপ্রেক্ষিতে ভোলা হতে ৫ এমএমসিএফডি সরবরাহ নেয়ার জন্য ইন্টাকোর প্রতি নির্দেশনা অব্যাহত রাখা যেতে পারে। খ) পরবর্তী পর্যায়ে ২০ এমএমসিএফডি গ্যাস সরবরাহের বিষয়ে ইন্টাকো কর্তৃক বোরহানউদ্দিন উপজেলার কাচিয়া মৌজার স্থলে একই উপজেলার চর গাজীপুর মৌজায় জমি ক্রয়পূর্বক ভূমি উন্নয়ন কাজ সম্পন্ন করে সীমানা প্রাচীরসহ কম্প্রেশনসমূহের ফাউন্ডেশনের কাজ সম্পন্ন হয়েছে এবং ইতোমধ্যেই প্রয়োজনীয় সংখ্যক কম্প্রেশরের কার্যাদেশ প্রদান করা হয়েছে। তবে, বর্তমানে এলসি জনিত জটিলতার কারণে কম্প্রেশনসমূহ সাইটে আনয়নপূর্বক স্থাপন করে স্টেশনটি চালু করতে জুন, ২০২৫ মাস পর্যন্ত সময় লাগতে পারে মর্মে ইন্টাকোর পত্র মারফত জানা যায়। এতদপ্রেক্ষিতে, এসজিসিএল ও ইন্টাকোর মধ্যে স্বাক্ষরিত চুক্তির শর্ত মোতাবেক ভোলা হতে ২০ এমএমসিএফডি গ্যাস সরবরাহের কার্যক্রম পরিচালনা করা হবে।
০৬।	বিদ্যুৎ গ্রাহকের নিকট গ্যাস বিল বাবদ বকেয়া বৃদ্ধি পাওয়ায় কোম্পানির তারল্য সংকট সৃষ্টি।	বকেয়া অর্থ আদায়ে পেট্রোবাংলা এবং জ্বালানি ও খনিজ সম্পদ বিভাগ হতে নিয়মিত সভা ও পত্র প্রেরণের মাধ্যমে বকেয়া আদায়ের উদ্যোগ গ্রহণ করা হয়েছে, যা অব্যাহত থাকলে বকেয়া আদায়ের মাধ্যমে কোম্পানির তারল্য সংকট দূরীকরণ সম্ভব হবে।

সম্মানিত শেয়ারহোল্ডারবৃন্দ,

সুন্দরবন গ্যাস কোম্পানী লিমিটেড-এর সাফল্যের সামগ্রিক কর্মপরিকল্পনা ও পরিচালনায় সহায়তার জন্য পরিচালনা পর্ষদের পক্ষ হতে জ্বালানি ও খনিজ সম্পদ বিভাগ, অর্থ বিভাগ, পরিকল্পনা কমিশন, বাংলাদেশ এনার্জি রেগুলেটরি কমিশন, বাস্তবায়ন পরিবীক্ষণ ও মূল্যায়ন বিভাগ, জাতীয় রাজস্ব বোর্ড, পেট্রোবাংলা ও এর অধীনস্থ সকল কোম্পানি, উন্নয়ন সহযোগী সংস্থাসমূহ এবং সংশ্লিষ্ট সকলের প্রতি ধন্যবাদ ও কৃতজ্ঞতা জ্ঞাপন করছি। এছাড়া, কোম্পানির সার্বিক উন্নয়নে ভূমিকা পালনের জন্য এসজিসিএল-এর সর্বস্তরের কর্মকর্তা-কর্মচারীকে আন্তরিক ধন্যবাদ জানাচ্ছি।

সম্মানিত শেয়ারহোল্ডারবৃন্দ,

সুন্দরবন গ্যাস কোম্পানী লিমিটেড-এর ১৫তম বার্ষিক সাধারণ সভায় যোগদান করে ধৈর্য সহকারে ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরে কোম্পানির সার্বিক কার্যক্রমের ওপর প্রণীত পরিচালকমন্ডলীর প্রতিবেদন শোনার জন্য আমি উপস্থিত সবাইকে পুনরায় ধন্যবাদ ও কৃতজ্ঞতা জ্ঞাপন করছি। এ পর্যায়ে আমি কোম্পানির ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরের নিরীক্ষিত হিসাবসহ নিরীক্ষা প্রতিবেদন ও পরিচালকমন্ডলীর প্রতিবেদন বিবেচনা ও গ্রহণের জন্য সম্মানিত শেয়ারহোল্ডারগণের সমীপে পেশ করছি।

পরিশেষে আমি সুন্দরবন গ্যাস কোম্পানী লিমিটেড-এর উত্তরোত্তর সমৃদ্ধি ও সাফল্য কামনা করছি। মহান আল্লাহ রাব্বুল আলামিন আমাদের সহায় হোন।

(মোঃ আমিন উল আহসান)

চেয়ারম্যান

এসজিসিএল পরিচালনা পর্ষদ

BOARD OF DIRECTORS' REPORT

Bismillahir Rahmanir Rahim
Honourable Shareholders,
Assalamu Alaikum.

On behalf of the Board of Directors of the company, I welcome everyone to the 15th Annual General Meeting of Sundarban Gas Company Limited (SGCL). I am pleased to have the opportunity to present the Directors' Report on the overall activities of the company for the financial year 2023-2024.

Distinguished Shareholders,

The role of the energy sector in the country's economic development, industrialization and poverty alleviation is immense. Uninterrupted supply of energy is essential to ensure a better quality of life for the people of the country. Most of the current energy demand is met by natural gas, the main mineral resource of the country. Sundarban Gas Company Limited (SGCL) was formed on November 23, 2009 to accelerate socio-economic development of the country through the supply of natural gas. Total 21 districts including the districts of Khulna division, Barisal division and Faridpur, Gopalganj, Madaripur, Shariatpur and Rajbari districts of Dhaka division are franchise areas of this company. The company is responsible for constructing gas distribution pipelines, providing gas connections to customers and providing post-connection services in its franchise areas. The authorized capital of the company is 300 (three hundred) crores of taka and the paid-up capital is currently 100 (one hundred) crores of taka. The current number of shares of the company is 1 (one) crore and the value of each share is 100 (one hundred) taka. The Memorandum and Articles of Association of the company include 7 officers including chairman, directors and secretary of Petrobangla as subscribers and a total of 7 (seven) shares are allotted in their name and the remaining 99,99,993 (ninety nine lakh ninety nine thousand nine hundred and ninety three) shares are allotted in the name of the representative chairman of Petrobangla.



Reception of Petrobangla Chairman in 14th AGM



Sundarban Gas Company Limited

I am happy to announce that in the financial year 2023-2024, the total revenue earned by the company including gas sales and other operational income is Tk 1485.76 crore and the total expenditure is Tk 1371.38 crore. The company has been able to earn pre-tax profit of Tk 114.38 crore in the said financial year. A total of Tk 86.62 crore has been deposited in the state treasury including Tk 12.50 crore as dividend from earned profit, Tk 28.59 crore as income tax, Tk 44.40 crore as income tax deducted from suppliers' bills and Tk 1.13 crore as VAT. The company has been playing a positive role in the socio-economic development of the country by achieving the desired success in the overall affairs along with increasing the marketing and revenue activities of the company under the proper management of the authorities and it is expected that this trend of success will continue in the future.

Distinguished Shareholders,

Now I present the report of the Board of Directors on the marketing, financial and operational activities of the company during the financial year 2023-2024 for your kind information.

Marketing Activities

Customer connection

In accordance with the government instructions, new gas connection and load increase have been suspended in the residential category since December 2015. In the financial year 2023-2024, gas connection was provided to 01 (one) industrial, 01 (one) captive power and 02 (two) meter-based residential customers area in Bhola and Kushtia area subject to approval from appropriate authorities. At present, the total number of customers of Power, Industry, Captive power, Commercial & Residential categories in the area covered by the company's regional distribution office, Bhola and Kushtia is 2395.

Purchase of gas

The company has purchased 889.02 million cubic meters of gas against the target of 802.00 million cubic meters of gas in the financial year 2023-2024 including 733.17 million cubic meters from state-owned Shahbazpur gas field of Bapex located in Bhola and 155.85 million cubic meters from national gas grid.

Gas Sales

Distinguished Shareholders, during the financial year 2023-2024, Sundarban Gas Company Limited supplied gas to power, industry, captive, commercial, domestic and industrial (Non Pipe Bhola) customers through Bhola transmission and distribution network and to industrial customer & Captive customer of regional distribution office, Kushtia and Bheramara 410 MW Power Plant from national grid. A comparative description of gas sales and sales revenue of the company for the financial year 2023-2024 and 2022-2023 is stated below:

Comparative Statement of Gas Sales by Customer Class in FY 2023-2024 and 2022-2023

Customer category	2023-2024		2022-2023	
	(Amount) (MMCM)	Sales Price (Lac Taka)	(Amount) (MMCM)	Sales Price (Lac Taka)
Power	850.198	123273.530	863.214	73261.611
Industry	29.025	8707.513	31.235	5997.687
Captive	16.098	4896.939	16.435	3556.584
Commercial (Hotel & Restaurant)	0.029	8.727	0.030	8.476
Domestic	4.795	862.837	4.807	865.327
Industry (Non Pipe Bhola)	0.817	138.902	-	-
Total=	900.962	137888.448	915.721	83689.685

Other Operational Income

In the FY 2023-24 total other operational income of the company amount on 10687.768 Lac tk from Connection Fee, Commissioning Fee, Surcharge, Meter Rent, Demand Charge & Higher Heating value. In the FY 2022-23 total other operational income of the company was 6916.24 Lac Tk.

Gas disconnection and reconnection activities

Bhola district affiliated to Sundarban Gas Company Limited has gas connections in residential, commercial, industrial, captive power and power categories. Besides, there are industrial, captive power and power category gas connections in Kushtia. It has already been confirmed that Bhola and Kushtia area has no illegal customer under the gas pipe line network by visiting every customer yard in Bhola and Kushtia area affiliated to SGCL. However, under the direction of Petrobangla, vigilance and taskforce teams formed at the company level for monitoring gas rigging/illegal gas connection are conducting regular inspection of customer premises and if any illegal gas pipeline construction/gas connection/gas rigging information is found, immediately actions are taken under Gas Distribution Rules-2014/Bangladesh Gas Act-2010. Besides, if unauthorized appliances/stoves are found in the customer premises or if the customer defaults on the bill, the team immediately disconnects the gas connection temporarily.

During the financial year 2023-2024, 8 (eight) cases due to bill arrears, 08 (eight) cases due to unauthorized use of additional stoves and 01 (one) case due to gas usage for different purposes, a total of 17 (seventeen) residential customers have been disconnected during inspection of the customer's yard through vigilance team, taskforce team and crash program formed at the company level. Gas connections of disconnected customer have been re-connected as per "Gas Distribution Rules-2014" after collecting additional gas bill, fine and other dues. Besides, awareness campaign is being conducted through miking on a regular basis to refrain from taking illegal gas connections/illegal activities.

Vigilance Activities

Information/complaints of illegal gas connection, construction of illegal pipelines, use of gas in unauthorized equipment and gas rigging in areas under SGCL's franchise area are immediately confirmed and vacated. Besides, the premises of various categories of customers are regularly inspected by the vigilance team of the company. If any irregularity in gas consumption by the customer is observed during inspection, action is taken as per gas marketing rules. If obstruction is caused in the gas disconnection process by the illegal gas user, with the help of the Executive Magistrate, law enforcement forces and the public representatives of the concerned area, including gas disconnection, further necessary measures are taken as per "Gas Distribution Rules-2014".

Financial and Revenue Activities

At this stage I am presenting the details of financial and revenue activities of the company for your information and consideration.

Wheeling charge

Wheeling charges of 155.845 million cubic meters of gas supplied to the SGCL network in the financial year 2023-2024 through GTCL's gas transmission pipeline incurred Tk 15.90 crore. In the previous financial year, this amount was Tk 13.75 crore.

Gas Development Fund

Gas Development Fund (GDF) was formed on 1 August 2009 to increase reserves/production of companies engaged in exploration and production of gas. In this sector, the expenditure in the financial year 2023-2024 is Tk 16.30 crore. It was Tk 16.66 crore in the previous financial year.



Energy Security Fund

The "Energy Security Fund" has been formed for the benefit of the consumers by combining the asset price of gas with a weighted average of Tk 1.01 per cubic meter in the revised gas tariff implemented by the Bangladesh Energy Regulatory Commission from 1 September 2015. Tk 18.16 crore was spent on this fund in the financial year 2023-2024. It was Tk 18.56 crore in the previous financial year.

LNG charge

In view of the limited increase in domestic gas production and the gradual increase in gas demand, Tk 603.74 crore has been spent in the financial year 2023-2024 on LNG operational charges of RPGCL set by BERG to meet the cost of imported LNG since August 18, 2018. In the previous financial year, it was Tk 536.98 crore.

Petrobangla charge

Tk 6.07 crore has been spent on Petrobangla charge fixed by BERG in the financial year 2023-2024 against expenditure on imported LNG. It was Tk 5.64 crore in the previous financial year.

Net profit

In the financial year 2023-2024, the pre-tax profit of the company has been Tk 114.38 crore. It was Tk 95.64 crore in the previous financial year, which means the profit has increased by Tk 18.74 crore in the current financial year, which is 19.60% more than the previous year.

Financial year wise profit statement is shown below:

(in crore)

Financial year	Gas Sales Volume (mmcm)	Gas Sales (TK)	Gas Purchase Volume (MMCM)	Purchase of Gas (TK)	Gross profit	Operational and other income	Administrative and other expenses	Profit before tax	Income tax	Profit after tax
2013-14	21.31	6.21	20.85	4.9	1.31	2.88	3.56	0.63	0.22	0.41
2014-15	90.91	26.29	90.91	21.19	5.10	5.15	4.72	5.53	1.94	3.59
2015-16	294.57	84.45	294.54	71.28	13.17	3.10	6.92	9.35	3.27	6.08
2016-17	347.48	104.27	347.48	90.22	14.05	5.81	13.88	5.98	2.09	3.89
2017-18	768.46	247.00	766.48	217.14	29.86	19.84	16.38	33.32	11.66	21.66
2018-19	979.87	317.95	971.65	268.86	49.09	34.19	21.91	61.37	21.48	39.89
2019-20	956.04	442.34	935.83	389.18	53.16	64.4	37.06	80.50	26.16	54.34
2020-21	952.51	443.47	941.84	396.93	46.54	78.48	39.97	85.05	25.51	59.54
2021-22	1033.87	494.63	1029.54	439.85	54.78	93.51	45.65	102.64	28.25	74.39
2022-23	915.72	836.89	907.84	786.33	50.56	92.20	47.12	95.64	26.30	69.34
2023-24	900.96	1378.88	889.02	1264.18	114.70	128.26	128.58	114.38	28.58	85.80

Account Receivable & Outstanding Gas Bill Statement

The amount of Account Receivable as on 30 June 2024 is Tk 146092.13 Lac. It is to be mentioned that the amount of gas sales for the month of June 2024 is Tk 16717.54 Lac which has been invoiced in the month of July 2024. As the said amount is included in the accounts receivable on 30th June 2024, it has been excluded from the calculation of the outstanding gas bill. Outstanding Gas bill amount on 30 June 2024 is Tk 129374.59 Lac which is equivalent to an average bill of 8.33 months. Category wise receivable is shown below:

Statement of Accounts Receivable and Outstanding Gas Bill as on 30-06-2024

Sl.no	Customer Category	Account Receivable As on 30 June 2024 (Lac Tk)	Outstanding Gas Bill as on 30 June 2024 Excluding (Sales Amount of June 2024) (Lac Tk)	Average Monthly Sales (Lac Tk)	Equivalent Month
1	2	3	4	5	6 = (4/5)
1	Power				
	Government	88394.61	77843.38	9418.26	8.26
	Non- Government	56273.47	51284.76	4917.79	10.43
2	Captive Power				
	Government	-	-	-	-
	Non- Government	439.90	-	398.81	-
3	Industry				
	Government	-	-	-	-
	Non- Government	822.29	209.70	700.01	0.30
4	Commercial				
	Government	-	-	-	-
	Non- Government	1.95	1.29	0.65	1.99
5	Domestic				
	Government	16.34	13.83	2.60	5.32
	Non- Government	90.89	21.63	69.35	0.31
6	Industry (Non Pipe Bhola)				
	Non- Government	52.68	-	17.68	-

Total Account Receivable & Outstanding Gas Bill as on 30th June 2024: (Lac Tk)

7	Total Government	88410.95	77857.21	9420.86	8.26
8	Total Non- Government	57681.18	51517.38	6104.29	8.44
9	Total Government & Non- Government (7+8)	146092.13	129374.59	15525.15	8.33

It is to be noted that, as on 30 June 2024 the outstanding surcharge amount due to power customer is 916.04 Lac tk.

Online Activities

Integrated software and online billing system

An online software was developed in 2017 through an agreement between SGCL and IICT, BUET to build module based software for marketing, engineering services and finance division of SGCL. It is now possible to store all the information of all the customers of SGCL in a digitalized manner in the server. As a result, all information related to customer such as monthly gas consumption entry, customer gas bill generation and also necessary information for preparation of gas purchase and MIS report are instantly available from the system and customer ledger report, sales report, collection report, accounts receivables report, demand note report, collateral report, dues list, defaulter list etc. can be prepared easily. SGCL's integrated software system has made it possible to get information related to customer security deposits such as: BG/PSP/Cash entry, BG renewal, BG encashment, refund of customer's excess security deposit, BG cancellation, initiation of security deposit



Sundarban Gas Company Limited

reconciliation with customer's bill, approval of security deposit reconciliation, approved reconciliation transfer to collateral customer ledger, display of customer collateral ledger, update status of customer collateral. Besides, it is possible to prepare account and sector based demand notes such as: gas bill account demand note, general account demand note, miscellaneous account demand note through the said software. Apart from this, bills are being prepared automatically by updating the information related to customer disconnection, reconnection, stove conversion, meter change etc. events at various times. After preparation of monthly bills of industrial customers of SGCL, bill copies are sent by e-mail and customers are informed of bill related information through SMS. After paying the bill, the bill payment confirmation SMS is being provided to the bill paying customers from the said software system. Customers can pay their gas bills online through all branches of 13 banks and mobile financial services such as bKash, Rocket, NexusPay, Visa Card, Mastercard, Zippy, TeleCash, SureCash, MyCash which are contracted with SGCL.

Invitation of Tender in e-GP

Currently all tenders are invited through e-GP system by SGCL as per government directives. The total number of tenders called till June 2024 of the previous financial year 2023-24 is 09, all of which have been called through e-GP.

Increase of D-Nothi activities

Currently most of the official work of SGCL is being done through D-Nothi. D-Nothi training is being provided regularly to the officers working in the company to improve their skills in D-Nothi. Also, the newly appointed officers in the company have also been given training on D-Nothi. D-Nothi activities are being strengthened by organizing various workshops related to conducting official activities including classification of documents in D-Nothi. SGCL has a D-Nothi usage rate of 98.69% in 2023-24 fiscal year. Hence, the dynamics of official work has increased through D-Nothi.

Website Update

The website (www.sgcl.org.bd) has been linked to National Portal since 2020. The website is being regularly updated as per the guidelines of the Cabinet Division. As a result, SGCL's website is compatible with all government agencies and access to customer/public information is facilitated.

Video conferencing system and online meeting

For inter-communication (single and multi) with Energy and Mineral Resources Division, Petrobangla and its affiliated companies, video conferencing system has been set up at SGCL head office and all official meetings can be held online in hybrid mode where applicable through online meeting platform Zoom.

Development Activities

Distinguished Shareholders,

Now I am presenting a summary of the company's development activities for the financial year 2023-2024.

Implemented Works

Land development and construction of boundary wall of land earmarked for installation of DRS in Khulna district

The land development and construction of boundary wall of 16.65 Decimal land of SGCL for construction of DRS at Jogipol in Khulna district has been completed with the approval of the Board of Directors of Sundarban Gas Company Limited (SGCL) for supplying natural gas to the existing industries situated at the only planned industrial area in Khulna district named Khulna BSCIC, Shiromoni.

Supply of gas to 220 MW Combined Cycle Power Plant (CCPP) of Nutan Bidyut (Bangladesh) Limited (NBBL) at Borhanuddin, Bhola

An agreement was signed between SGCL and M/S. Tormene Americana SA/JVCA on 15/01/2020 for the construction of a RMS with a capacity of 48 mmscfd and 12" DN x 7 Km x 1000 psig pipeline as a Depository Work to supply gas to Nutan Bidyut (Bangladesh) Ltd. (NBBL) 220 MW (HSD) Power Plant in Borhanuddin, Bhola. Construction of control building, permanent RMS and pipeline has already been completed as per the contract. Besides, the final RMS commissioning work has started in the last week of November, 2024 after completing the pre-commissioning work of the permanent RMS. Gas is being supplied to the said power plant through temporary RMS and pipeline since 13/09/2020. At present gas is being supplied at an average rate of 35 mmscfd per day as per the demand of the said power plant through temporary RMS and pipeline. 347.47 million cubic meters of gas was supplied to the power plant in the financial year 2023-24.

Supply of 5 MMSCFD Gas in the First Phase and 20 MMSCFD Gas in the Next Phase to the Industrial Customers under Titas Gas Area by Compressing & Transportation from Bhola

An agreement was signed between Sundarban Gas Company Limited and Intraco Refueling Station PLC on May 21, 2023 for transporting and supplying initially 5 mmscfd gas and another 20 mmscfd gas in the next phase from Bhola to the consumer industries in the area under the jurisdiction of Titas gas by constructing all types of infrastructure. In the first phase, the supply of 5 mmscfd gas from Bhola to the consumer industries under Titas Gas has been officially inaugurated on December 21, 2023. Later, the final gas connection was provided to Intraco on 21 October 2024 subject to submission of necessary permits and documents. At present, gas is being supplied to various consumer industries in the area under Titas Gas. Regarding the supply of 20 MMSCFD gas in the next phase, Intraco has completed land development work after purchasing land at Char Gazipur Mauza of Borhanuddin Upazila instead of Kachia Mauza of the same upazila and also completed the foundation work of compressors along with the boundary wall, according to Intraco sources. Work order has already been issued to purchase the required number of compressors. However, due to LC complications at present, it may take up to June 2025 to commission the station by bringing the compressors to the site.

Availing gas connection related services in areas under Sundarban Gas Company Limited (SGCL) through One Stop Service System of Bangladesh Investment Development Authority (BIDA)

SGCL and BIDA signed a Memorandum of Understanding (MoU) on July 23, 2023 for the integration of SGCL's online application system for gas connection with BIDA's One Stop Service System to provide quick gas connection services to local and foreign investors in the areas under the jurisdiction of SGCL in the southwestern region of the country. To this end, another Memorandum of Understanding (MoU) was signed between Sonali Bank PLC, Khulna Corporate Branch and SGCL on 18/07/2024 to accept the fees/bills/charges of the customers through Sonali Payment Gateway. The process of linking Sonali Payment Gateway with SGCL's online system has already been completed. Integration of online system of SGCL with one stop service system of BIDA has been completed on 01/07/2024. At present, institutional investors can avail new connection application related services from SGCL using BIDA OSS portal (<https://bidaquickserv.org/>).

Coating Defect and Leak Detection activities of distribution pipelines

Coating Defect and Leak Detection activities of 38 km distribution pipelines of various diameters (10 inch, 8 inch, 6 inch and 4 inch) in Bhola area were carried out by contractors. 58 coating defects were found in the distribution pipeline and no leak was found. Measures have been taken to repair the coating defects.

Upgradation of Cathodic Protection system to ensure pipeline safety in Bhola and Kushtia

Cathodic protection system upgradation was done by installing 02 Transformer Rectifier (TR) sets and 16 test



গণস্বাক্ষরিত
গণস্বাক্ষরিত

Sundarban Gas Company Limited

posts in Bhola area and 01 TR set and 02 test posts in Kushtia area. As a result, corrosion prevention of the pipeline has been ensured. Besides, the said TRs have been brought under online monitoring.

Repair of pipelines and valve pits

Annual maintenance/repair activities of distribution and service pipelines and valve pits located in the pipelines were carried out by contractors in the franchise areas of SGCL.

Maintenance / Repair of Gas Stations

In light of the APA signed between SGCL and Petrobangla in the financial year 2023-24, maintenance/repair activities of BPDB 225 MW CCPP RMS in Bhola and 410 MW CCPP RMS in Bheramara, Kushtia were carried out by hiring contractors.

Development Activities under Implementation

Gas Supply to Rupsha 800 MW Combined Cycle Power Plant (CCPP)

A Memorandum of Understanding (MOU) was signed between North-West Power Generation Company Limited (NWPGL) and Sundarban Gas Company Limited (SGCL) on 30/04/2017 regarding the construction of necessary gas pipelines and RMS funded by NWPGL under joint supervision of NWPGL and SGCL for supplying gas to the Rupsha 800 MW Combined Cycle Power Plant of NWPGL. Accordingly with funding from NWPGL and technical assistance from SGCL, construction of 9.2127 km of 24 inch diameter and 1.8553 km of 20 inch diameter that is a total of 11.068 km pipeline from GTCL's Aranghata CGS at Khulna to power plant yard has already been completed which was commissioned on 03/09/2020. In addition, an offtake provision has been kept in the pipeline for the supply of gas to Khulna 330 MW CCPP. At present, the construction of RMS, control building and other infrastructure works are going on under the technical support and supervision of SGCL. The RMS construction is expected to be completed by December 2024. A total of 140



GSA Signing between SGCL and NWPGL

mmcf/d gas will be required for the Rupsha 800 MW combined cycle power plant. It is to be noted that the Gas Supply Agreement (GSA) for supplying gas to the power plant was signed between SGCL and NWPGL on 28/03/2024. Therefore, the COD of the power plant will be determined after gas commissioning as per signed contract.

Supply of Gas to Industry Named Abul Ulaiya Textiles Mills Limited in Bhola District

According to the approval of the Board of Directors of Sundarban Gas Company Limited (SGCL) in the 138th meeting, a 1.4 category contractor named The Royal Utilization Services (Pvt.) Ltd. has already been appointed for the modification work of SGCL's Venture DRS and construction 10" dia x 140 psig x 2.6 km gas pipeline from the proposed Venture DRS to the customer end at customer finance with a view to supplying gas to the Abul Ulaiya Textile Mills Limited. Besides, it will be possible to supply gas according to the customer's demand by constructing the gas infrastructure, subjected to the receipt of the permission from various offices which is under process.

Construction of Gas Distribution Infrastructure in Khulna district for supplying gas to the industries in Khulna BSCIC Industrial State

Contracts were signed with the lowest bidder contractors as per the tenders on 06/06/2024 and 28/05/2024 to construct 10" diameter x 300 psig pressure x 6.4 km main gas distribution pipeline and 10" diameter x 140 psig pressure x 1.7 KM distribution pipeline from CGS of GTCL to BSCIC gate funded by SGCL with the approval of the Board of Directors to supply gas to the industrial establishments located in the existing BSCIC industrial estate of Khulna district. Accordingly, field level construction of 10" diameter x 300 psig pressure x 3.2 km main gas distribution pipeline from SGCL's proposed Teligati valve pit to proposed Zogipole DRS has commenced on 29/08/2024. 213 pipe welding, 3072 meters of pipe coating and wrapping and 2347 meters of pipe laying have already been completed at the site. Besides, DRS construction work has been started on 18/11/2024 at Khulna, Zogipole by another contractor.

Construction of Gas Distribution Infrastructure within Bhola BSCIC Industrial State

According to the Memorandum of Understanding (MoU) signed between SGCL and BSCIC on 14/01/2024, a contract was signed with the evaluated lowest bidder named Techno Gas Services on 29/05/2024 as per the tender called in e-GP for construction of gas distribution network within Bhola BSCIC. Gas commissioning was completed on 09/10/2024 by constructing 8" diameter x 60 psig pressure x 275 meters and 4" diameter x 60 psig pressure x 970 meters gas distribution network within BSCIC by the appointed contractor. Currently the described network is ready for gas supply. Already the process of providing gas to one customer is underway.

Upgradation of Bhola DRS

The Bhola DRS upgradation work of SGCL was started on 28/11/2023 by the contractor appointed by Intraco to increase the gas flow capacity of Bhola DRS from 10 mmcf/d to 20 mmcf/d at the own initiative and cost of Intraco Refueling Station PLC and under the technical direction and supervision of SGCL to provide uninterrupted gas to the customer end in Bhola area under Sundarban Gas Company Limited and hydrostatic testing of the upgraded portion of Bhola DRS was completed on 09/06/2024. Currently, the construction work of DRS upgradation is nearing completion. Also construction of proposed 10 inch diameter 60 psig hook-up line for tie-in to high pressure section at inlet of DRS and distribution line section at outlet of DRS is also underway.



Detection and Repair of Coating Defect and Gas Leakage in existing 10"Ø x 1000 psig x 33 KM transmission pipeline in Bhola area

In the financial year 2024-25, initiatives have been taken for detection and repair of coating defect and gas leakage of the existing 10"Ø x 1000 psig x 33 KM transmission pipeline in Bhola area.

Detection and repair of gas leakage/holes in customer risers located in distribution network in Bhola area

A committee has been formed for detection of gas leakage/holes through portable gas detectors in the risers of residential class customers located in the distribution network in Bhola area and for their immediate repair. Detection of gas leakages/holes and repairs are being carried out by the said committee on a regular basis by inspecting the premises of the customer.

Future Development Plans

Gas Supply to the Industrial Sector in Jhenaidah District

A plan has been taken to supply gas to Jhenaidah BSCIC by constructing a DRS of 10 mmcf/d capacity and 10" diameter 300 psig pressure 1000 meter hook up line at SGCL's own site adjacent to the TBS of GTCL and 10" dia × 140 psig × 500 meter gas pipeline from the proposed DRS to BSCIC at SGCL's own funding. According to the action plan of SGCL, a plan has been adopted to supply approximately 2 mmcf/d gas to Jhenaidah BSCIC by constructing DRS and pipelines along with ancillary infrastructure by the year 2024-2025 which is subjected to the approval of the appropriate authorities and the availability of gas.

Gas Supply to the Industrial Sector in Jashore District

The total gas demand in Jashore district including 01 BSCIC and proposed 01 EPZ and 01 BSCIC Foundry, automobile and engineering industrial park is estimated to be 42 mmcf/d. According to the work plan of SGCL, a plan has been taken to supply approximately 7 mmcf/d gas to Jashore BC by constructing ancillary infrastructure including DRS and pipeline by 2025-2026. In addition, it will be possible to provide gas connection to Jessore EPZ and BSCIC Foundry, Automobile and Engineering Industrial Park in phases as depository work with adequate gas availability and approval of the appropriate authorities.

Operational Activities

Leak detection and repair of gas distribution pipelines

In the annual performance agreement of Sundarban Gas Company Limited (SGCL) signed with Petrobangla in the financial year 2023-24, the target of detection and repair of gas distribution pipeline leakage is set at 35 km under the program titled "Detection and Repair of Gas Distribution Pipeline Leakage". Under the said program, SGCL has appointed the concerned contractor for leakage detection of 38 km gas distribution pipelines of various diameters in Bhola area through ACVG/CAT with 'A' Frame Survey along with detection of defects due to coating wrapping of pipelines, pipeline gas leakage detection survey activities are conducted through Laser Methane Detector, Analyzer Gas Detector & Portable Gas Detector. No leakage was found in the said pipeline at the end of the survey. As a result, the annual achievement is 108.57% against the set target of the program entitled "Detection and Repair of Gas Distribution Pipeline Leakage" in the annual performance agreement for the financial year 2023-24.

Manpower, Human Resource Development and Customer Service Activities

Manpower structure

The existing organizational structure of the company has resource of 217 officers and 28 staffs. Among them, in the financial year 2023-2024, total 254 employees are employed in the company including 80 regular officers

and 18 regular staffs and 148 outsourcing employees and 08 employees on a daily basis. 147 regular posts are vacant. 12 officers and 03 staffs are working in this company from different companies of Petrobangla on deputation and 02 officers from SGCL is working in Petrobangla on deputation.

The number of permanent male and female officers and staffs in the company in the last 02 financial years is shown in the table below:

Financial year	Number of officers			Number of staffs			Number of officers and staffs		
	Male	Female	Total	male	female	total	male	female	total
2022 -2023	74	4	78	15	0	15	89	4	93
2023 -2024	76	4	80	17	1	18	93	5	98

Recruitment

01 (one) employee has been appointed as Junior Technician in Grade 13 from the panel in the financial year 2023-2024 as part of the recruitment of 16 (sixteen) employees in the company.

Promotion

In the financial year 2023-2024, a total of 05 (five) officers including 01 (one) person from Administration cadre, 03 (three) person from Finance cadre and 01 (one) person from Technical cadre have been promoted from 10th grade to 9th grade.

Training

Local training

As part of the local training program, seminars/workshops/trainings have been provided to company officials within the country in the financial year 2023-2024 through Petrobangla, EMRD, Finance division, BPI, BIM, BERD, ICMAB and other institutions under various titles. In the financial year 2023-2024, total 494 officers of the company have been trained in total 36 training sessions in person and online platform within the country.

Foreign training

No officer was sent for foreign training from company funds in the financial year 2023-2024 in accordance with the circular of finance division of finance ministry with memorandum no: 07.101.020.00.00.009.2022-01, dated: 02/07/2023.

Annual Performance Agreement (APA)

One hundred percent of the targets set for the strategic and essential strategic objectives mentioned in the Annual Performance Agreement signed between Petrobangla and SGCL for the fiscal year 2023-2024 under the Government Performance Management System such as gas sales, new gas connection/reconnection, recovery of dues, maintenance of DRS/TBS/RMS/CMS/valve stations, disconnection of defaulted and illegal gas connections, detection and repair of gas distribution pipeline leakage, human resource development, conducting internal learning sessions, recruitment of officers / employees from the panel subjected to the availability of vacant posts, National Integrity Strategy Action Plan, e-Governance and Innovation Action Plan, Service Delivery Commitment (Citizen Charter), Grievance Redress System Action Plan, Right to Information Action Plan etc. have been achieved. Above all, the Annual Performance Agreement is playing an important role in increasing transparency, accountability and dynamism of the organization's work.



গণস্বত্ব
গণস্বত্ব

Sundarban Gas Company Limited

National Integrity Strategy

The Ethics Committee of SGCL, formed as per the guidelines of the Cabinet Division, carries out necessary activities for the implementation of the National Integrity Strategy as a means of establishing good governance. In continuation of that, in the financial year 2023-24, a stakeholder meeting has been organized with the participation of customers of SGCL and representatives of Petrobangla and its affiliated companies. Training has been organized on integrity to increase awareness among officers and employees. As a part of improvement of working environment, office yard cleaning activities by the officers and employees and firefighting drills at the head office of SGCL have been organized. The Annual Procurement Plan (APP) of the company for the financial year 2023-24 has been formulated and published on the website within the stipulated time. In addition, according to the evaluation index provided by the Cabinet Division Mr. Md. Nazmul Hasan, General Manager (Administration) in category grade-3 to grade-9 and Mr. Md. Rakibul Hassan, Assistant Account officer (Revenue and MIS) in category Grade-10 to Grade-16 were given the National integrity Award.



SGCL's DLO office inauguration

Citizen's Charter

According to the implementation and evaluation guidelines of the action plan for the financial year 2023-2024, measures have been taken to update Citizen's Charter on a quarterly basis and display it in a visible place through the monitoring committee regarding Citizen's Charter of Sundarban Gas Company Limited. Apart from this, meetings and training sessions were organized on Citizen's Charter with the participation of all stakeholders of the company. It has been possible to achieve hundred percent (100%) of the total 04 (four) activities described regarding Citizen's Charter.